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Actividad Primaria

 El sector agropecuario registró una caída de 5,5 por ciento en el periodo interanual, como consecuencia de la menor producción del subsector agrícola (-7,0 por
ciento). Entre enero y abril, el sector reportó un crecimiento de 0,7 por ciento, asociado a la evolución del subsector agrícola (2,1 por ciento), aún cuando el subsector
pecuario cayó 1,5 por ciento.

 La actividad pesquera, reportó un crecimiento de 276,9 por ciento en el periodo interanual, principalmente por la extracción de anchoveta destinada al consumo
industrial. En el primer cuatrimestre del año, el sector se expandió 217,7 por ciento.

 La actividad minera se expandió en 84,5 por ciento en términos interanuales, por la mayor producción de cobre (77,1 por ciento), oro (196,1 por ciento), molibdeno
(74,4 por ciento), zinc (55,5 por ciento), plomo (65,8 por ciento) y plata (53,8 por ciento). En el primer cuatrimestre del año, el sector se expandió 18,3 por ciento.

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento, destinados al mercado nacional, totalizaron
191 684 toneladas métricas, registrando un crecimiento de 9,3 con
respecto a abril de 2019, y una variación de más de mil por ciento en
comparación con abril de 2020. Entre enero y abril, los despachos de
cemento se incrementaron en 77,6 por ciento.

 Al cierre de abril, los saldos de créditos y depósitos alzas de 14,2 y 25,3
por ciento, respectivamente. La tasa de morosidad, para el mes de marzo
alcanzó el 5,3 por ciento.

 La inversión pública (S/ 126,8 millones), registró un crecimiento real de
504,1 por ciento, frente al periodo comparativo; debido al mayor
dinamismo de los tres niveles de gobierno; Gobierno nacional (196,6 por
ciento), Gobierno regional (variación mayor a 1000 por ciento) y de los
Gobiernos locales (411,1 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El sector fabril creció 175,1 por ciento en el comparativo interanual, ante la evolución del subsector no primario (348,8 por ciento) y el subsector fabril primario (16,1
por ciento). Entre enero y abril, el sector manufactura reportó un incremento de 39,1 por ciento.

1/ En términos reales
2/ En términos nominales
3/ Desde enero 2021, la comparación es respecto al mismo periodo de 2019
Fuente: BCRP – Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y MEF.

Nov.20 Dic.20 Ene.21 Feb.21 Mar.21 Abr.21
Producción industrial 1/ -1,2 2,6 6,5 3,4 62,1 175,1
Despachos de cemento 1/,3/ 14,7 16,1 8,2 10,4 15,9 9,3
Crédito total 2/ 9,4 10,4 9,8 8,3 11,5 14,2
Depósitos 2/ 30,3 29,9 26,3 26,0 25,3 25,3
Inversión Pública 1/ 36,0 41,2 -27,6 35,0 75,7 504,1
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 El desempeño negativo del subsector agrícola se
sustenta en la menor producción de cultivos orientados al
mercado externo y agroindustria (-24,3 por ciento),
esencialmente de olivo (-59,4 por ciento) en La Campiña
de Arequipa; y de vid (-72,0 por ciento) en el Valle de
Majes. Contrariamente, en el caso de los cultivos
dirigidos al mercado interno, el volumen producido
mostró un leve incremento de 0,6 por ciento, debido a la
mayor producción de cebolla (46,5 por ciento) y ajo
(105,0 por ciento) en La Campiña de Arequipa; así como
de maíz chala (6,5 por ciento); entre los principales.
Entre enero y abril, el subsector agrícola se expandió 2,1
por ciento.

 El subsector pecuario cayó 2,5 por ciento, ante la
menor producción de leche (-4,2 por ciento), carne de
ave (-1,3 por ciento), carne de vacuno (-17,9 por ciento) y
carne de ovino (-9,2 por ciento), como resultado de la
menor disponibilidad de unidades para el ordeño y la
saca. En el periodo acumulado a abril, la actividad
registró una caída de 1,5 por ciento.

Agropecuario

El sector agropecuario evidenció una contracción de 5,5 por ciento, asociada a la menor producción del subsector
agrícola (-7,0 por ciento). En el período acumulado a abril, el sector reportó un leve crecimiento de 0,7 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2020 2021 Var.% Contribución al 
crecimiento 3/ 2020 2021 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 ###### ###### -7,0 -4,7 544,0 ####### 2,1 1,3
Orientada al mercado externo y 8,9 57,9 43,8 -24,3 -7,4 98,9 97,8 -1,1 -0,2
agroindustria 2/

Alcachofa 3,3 1,3 2,5 92,8 0,6 5,5 11,2 102,1 0,9
Ají Paprika 1,3 0,8 2,2 169,0 3,0 1,8 3,5 95,8 1,2
Olivo 0,3 19,4 7,9 -59,4 -8,7 21,6 10,6 -51,1 -2,6
Orégano 1,0 0,1 0,3 85,4 0,2 0,7 0,5 -35,3 -0,1
Palta 0,8 6,6 6,8 2,5 0,1 7,8 11,2 44,1 0,4
Quinua 0,2 0,1 0,1 51,2 0,0 1,0 0,9 -17,3 0,0
Vid 1,7 0,6 0,2 -72,0 -0,2 13,4 13,8 3,4 0,1

Orientada al mercado interno 2/ 51,0 ###### ###### 0,6 0,4 445,1 ####### 2,8 2,3
Ajo 3,1 0,4 0,8 105,0 0,2 3,5 2,8 -20,0 -0,1
Alfalfa 12,2 226,8 228,6 0,8 0,1 908,4 903,6 -0,5 -0,1
Arroz 9,4 86,8 76,4 -12,0 -3,0 205,5 204,2 -0,6 -0,1
Arveja grano verde 0,4 0,8 1,1 35,4 0,1 4,6 5,1 11,2 0,0
Cebolla 10,0 19,4 28,4 46,5 1,7 97,2 120,6 24,1 1,4
Frijol grano seco 0,4 0,0 0,0 -50,0 0,0 0,1 0,2 33,7 0,0
Maíz chala 3,4 83,3 88,7 6,5 0,2 305,5 342,9 12,2 0,4
Maíz choclo 0,8 0,3 0,6 130,7 0,1 0,8 1,7 115,2 0,1
Maíz amiláceo 0,3 1,1 1,2 7,8 0,0 1,2 1,2 8,3 0,0
Papa 6,2 16,0 13,4 -16,0 -0,4 71,9 55,3 -23,0 -0,8
Tomate 1,2 2,7 3,0 11,8 0,1 13,0 14,8 13,8 0,1
Trigo 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 -100,0 0,0
Zanahoria 0,9 4,8 4,8 0,6 0,0 29,6 29,0 -2,0 0,0
Zapallo 0,6 2,2 1,8 -16,7 -0,1 20,9 20,7 -1,1 0,0

SECTOR PECUARIO 40,1 90,0 87,8 -2,5 -0,8 350,9 345,7 -1,5 -0,6
Carne de ave 23,5 14,2 14,0 -1,3 -0,2 54,7 54,0 -1,3 -0,3
Carne de ovino 0,3 0,2 0,2 -9,2 0,0 0,7 0,7 -4,5 0,0
Carne de porcino 1,6 1,0 0,9 -1,9 0,0 3,8 3,8 -0,2 0,0
Carne de vacuno 1,0 0,5 0,4 -17,9 -0,1 1,9 1,7 -12,6 -0,1
Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 - - 0,1 0,1 -29,6 -0,1
Huevos 1,4 1,5 1,5 -1,4 0,0 5,8 5,7 -1,5 0,0
Leche 11,9 31,0 29,7 -4,2 -0,4 119,1 118,5 -0,5 -0,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### -5,5 -5,5 894,9 ####### 0,7 0,7

Enero - Abril
Subsectores

Estructura 
Porcentual 

2019 2/

Abril
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 El resultado positivo en actividad pesquera se explicó
por la extracción de anchoveta destinada al consumo
humano indirecto, y por la mayor captura de recursos
hidrobiológicos para el consumo humano directo (144,2
por ciento) destinada a la línea de fresco (122,8 por
ciento).

 En el primer cuatrimestre del año, el sector pesca se
expandió 217,7 por ciento respecto a similar periodo del
año anterior, debido a la extracción de anchoveta
destinada al consumo industrial y la mayor extracción
de especies marinas para el consumo humano directo
(13,0 por ciento).

 En abril, el precio promedio internacional de la
harina de pescado registró US$ 1 515 por tonelada, lo
que significó una caída del 2,2 por ciento en el periodo
interanual y un incremento de 0,1 por ciento en el
periodo mensual.

Pesca

El sector pesca, se expandió 276,9 por ciento, principalmente por la extracción de anchoveta para el consumo
industrial. Entre enero y abril, sector creció en 217,7 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
3/ Variación porcentual mayor a 1 000 por ciento.
Fuente: Ministerio de la Producción  - PRODUCE.
Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos
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Prom.Abr. 2019-Abr. 2021: US$ 1494

2020 2021 Var.% 2020 2021 Var.%
Consumo Humano Directo  1 004  2 451 144,2  18 132  20 492 13,0

Fresco   986  2 197 122,8  10 192  17 348 70,2
Congelado   18   255 3/  7 941 3144 -60,4

Consumo Humano Indirecto   0  10 944 -   0  69 229 -
SECTOR PESCA  2/  2 593  9 773 276,9  25 878  82 218 217,7

Enero - AbrilAbril
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Producción Minera  (unidades recuperables)1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 El mayor dinamismo de la actividad minera se
debió principalmente a los mayores volúmenes de
producción de cobre (77,1 por ciento) y molibdeno
(74,4 por ciento) reportado por la Sociedad Minera
Cerro Verde S.A.A.; además, de la mayor extracción
de oro (196,1 por ciento), zinc (55,5 por ciento),
plomo (65,8 por ciento) y plata (53,8 por ciento).

 Entre enero y abril, la producción minera se
expandió en 18,3 por ciento, debido a la mayor
extracción de cobre (18,9 por ciento), molibdeno
(20,0 por ciento), oro (14,1 por ciento), zinc (19,3 por
ciento) y plomo (23,0 por ciento).

 La cotización internacional de los principales
metales, en abril, reportó un aumento en la mayoría
de los precios internacionales en el periodo
intermensual. El precio promedio del cobre (US$/TM
9 283) subió 3,1 por ciento, impulsado
principalmente por el plan de inversiones en
infraestructura en Estados Unidos de América, por el
crecimiento en la producción de vehículos eléctricos
y el debilitamiento del dólar. Por su parte, el precio
promedio del zinc (¢US$/lb. 128) y plomo (¢US$/lb.
91), crecieron en 1,1 por ciento y 3,0 por ciento,
respectivamente; mientras que, el precio de la plata
(US$/oz.tr. 26) se mantuvo estable. Finalmente,
también se registró un alza en el precio promedio del
oro (US$/oz.tr. 1 758) de 2,3 por ciento,
principalmente por el debilitamiento del dólar.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minero reportó un crecimiento de 84,5 por ciento en el periodo interanual, debido principalmente a la
mayor producción de cobre, oro y molibdeno. Entre enero y abril, el sector se expandió 18,3 por ciento.
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1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2020.
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

 

Cobre (TMF) 63,6  15 804  27 984 77,1 53,3  97 990  116 516 18,9 12,6
Oro (KGF) 11,1   441  1 305 196,1 14,9  4 572  5 219 14,1 1,7
Plata (KGF) 1,5  5 564  8 556 53,8 0,9  27 376  26 959 -1,5 0,0
Plomo (TMF) 1,2  1 180  1 957 65,8 1,1  5 699  7 012 23,0 0,3
Zinc (TMF) 2,0  1 666  2 591 55,5 1,6  7 960  9 498 19,3 0,4
Molibdeno (TMF) 20,6   365   636 74,4 12,6  2 251  2 702 20,0 3,3
SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### 760644,4 84,5 84,5 ######## 3 134 973 18,3 18,3

Mineral
Estructura 
Porcentual 

2019 2/ 2020 2021

Abril

Var.% Contribución al 
crecimiento 3/

Contribución al 
crecimiento 3/

Enero - Abril

2020 2021 Var.%
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 La expansión en el subsector primario fue resultado de la
mayor fabricación de conservas y congelado de pescado, que
se incrementó en más de mil por ciento. Además del
procesamiento de harina y aceite de pescado, ante el inicio de
la primera temporada de pesca en la zona sur del país. Por
otro lado, el resultado fue atenuado parcialmente por la menor
fabricación de productos de cobre que disminuyó en 1,6 por
ciento. Entre enero y abril el subsector creció 14,3 por ciento.

 El resultado positivo del subsector fabril no primario fue
reflejo de la expansión de cemento y prendas de vestir que
superaron el mil por ciento de variación. Además de una
mayor producción de bebidas no alcohólicas (95,4 por ciento)
y productos lácteos (10,1 por ciento) entre otros. Entre enero y
abril, el subsector se expandió 47,1 por ciento.

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad fabril creció 175,1 por ciento, ante la mayor fabricación del subsector fabril no primario (348,8 por
ciento) y primario (16,1 por ciento). Entre enero y abril, el sector se expandió 39,1 por ciento.
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1/ Cifras preliminares
2/ A precios de 1994
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2020.
Fuente: PRODUCE y empresas industriales.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos..

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

 
Var.% Contribución al 

crecimiento 3/ Var.% Contribución al 
crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 21,6 16,1 8,4 14,3 3,5
Conservas y congelado pescado 2,9 4/ 3,8 123,1 1,2
Harina y aceite de pescado 2,1 n.a - n.a -
Productos de cobre 16,7 -1,6 -0,8 -8,7 -2,0

MANUFACTURA NO PRIMARIA 78,4 348,8 166,7 47,1 35,6
Productos lácteos 7,5 10,1 3,0 42,8 5,0
Cerveza y malta 19,6 n.a - 9,9 2,0
Bebidas no alcohólicas 9,2 95,4 12,9 23,9 2,6
Hilatura de fibras textiles 7,1 n.a - 130,8 6,1
Prendas de vestir 5/ 1,4 4/ 3,2 43,8 0,5
Pintura, barnices y lacas 0,5 n.a - 63,3 0,3
Cemento 32,7 4/ 82,0 72,7 19,3
Lápices y conexos 0,3 n.a - -100,0 -0,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 175,1 175,1 39,1 39,1

Ramas de actividad
Estructura 
Porcentual 

2019 2/

Abril Enero - Abril
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Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento destinados al mercado nacional crecieron 9,3 con respecto a abril de 2019, y una
variación de más de mil por ciento en comparación con abril de 2020. Entre enero y abril, los despachos se
expandieron 77,6 por ciento respecto al 2020.
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Fuente: Empresas Industriales.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Var. %
Mar.21 / Mar.20 140,1

Abr.21 / Abr.20 7576,6

 En abril los despachos de cemento
orientados al mercado nacional reportaron
una producción de 191 684 toneladas
métricas, registrando un crecimiento de 9,3
con respecto a abril de 2019, y una variación
de más de mil por ciento en comparación con
abril de 2020.

 Entre enero y abril de 2021, los despachos de
cemento alcanzaron las 778 645 toneladas
métricas, reportando un incremento de 77,6
por ciento, respecto al mismo periodo del año
2020.



8

Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Para abril, los créditos registraron un saldo de S/ 13 393 millones, lo que significó un incremento de 14,2 por ciento 
frente al mismo periodo del año anterior. 
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.
2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.
Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 De acuerdo al tipo de crédito, el crédito empresarial representó
el 63,7 por ciento del total de colocaciones y mostró un alza de
29,8 por ciento respecto al periodo comparativo. Por su parte el
crédito a personas acumuló el 36,3 por ciento restante y registró
una caída del 5,7 por ciento, ante la disminución de los créditos
de consumo (-10,4 por ciento).

 Según el tipo de moneda, los créditos en moneda nacional
representaron el 91,8 por ciento del total de colocaciones, con un
incremento del 16,8 por ciento respecto al mismo periodo del año
anterior; así el coeficiente de dolarización alcanzó el 8,2 por
ciento, 2,0 puntos porcentuales menos que lo registrado durante
abril del 2020.

Var.% Nominal
2020 2021 Abr-21 / Abr-20

Banco de la Nación 1/ 1,7   255   226 -11,5
Agrobanco 2/ 0,1   14   16 13,1
Banca múltiple 68,0  7 580  9 108 20,2
Instituciones no bancarias 30,2  3 883  4 043 4,1

Financieras 8,3  1 214  1 118 -7,9
Cajas Municipales 21,2  2 543  2 836 11,5
Cajas Rurales 0,6   107   76 -29,3
Edpymes  0,1   19   14 -28,1
Arrendamiento Financiero 0,0   0 -

TOTAL 100,0  11 731  13 393 14,2
Empresas 63,7  6 570  8 527 29,8
Personas 36,3  5 162  4 866 -5,7

Consumo 21,5  3 219  2 884 -10,4
Hipotecario 14,8  1 943  1 983 2,1
MN 91,8  10 534  12 298 16,8
ME 8,2  1 198  1 095 -8,6
ME (Millo.US$)   354   289 -18,5

AbrilEstructura % 
Abr-21
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En abril, los depósitos alcanzaron un saldo de S/ 14 268 millones, reportando una expansión de 25,3 por ciento con
respecto al periodo comparativo interanual.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 De acuerdo a la modalidad de captación, los depósitos de ahorro
tuvieron un alza del 37.8 por ciento, los depósitos a plazo de 1,0
por ciento y los depósitos a la vista de 47,3 por ciento.

 Por tipo de moneda, el 76,0 por ciento del total fue realizado en
soles, registrando un crecimiento de 20,9 por ciento; en tanto que,
los depósitos en moneda extranjera mostraron un crecimiento de
41,6 por ciento frente a su comparativo interanual. De esta manera,
la tasa de dolarización fue de 24,0 por ciento, 2,8 puntos
porcentuales más que lo reportado en abril del 2020.

Var.% Nominal

2020 2021 Abr-21 / Abr-20

Banco de la Nación 6,9   795   978 23,0
Banca múltiple 61,9  6 638  8 828 33,0
Instituciones no bancarias 31,3  3 954  4 462 12,8

Financieras 4,4   545   628 15,1
Cajas Municipales 26,4  3 353  3 772 12,5
Cajas Rurales 0,4   56   62 11,3

TOTAL 100,0  11 386  14 268 25,3
Vista 19,7  1 909  2 812 47,3
Ahorro 49,5  5 121  7 058 37,8
A plazo 30,8  4 356  4 398 1,0
MN 76,0  8 972  10 848 20,9
ME 24,0  2 415  3 420 41,6
ME (Mill. US$)   715   903 26,4

AbrilEstructura % 
Abr-21

14,2
12,5 12,8

11,3 11,1

8,4 8,8
9,5

6,2

12,5 12,5
11,7 11,4

18,2

25,1

29,6 30,1

32,6 32,5

30,3 29,9

26,3 26,0
25,3 25,3

0,0

4,0

8,0

12,0

16,0

20,0

24,0

28,0

32,0

36,0

A.19 M J J A S O N D E F M A.20 M J J A S O N D E F M A.21



10

Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:
• Mejoramiento del servicio de formación académica de la

Facultad de Administración en la Universidad Nacional de
San Agustín; con un monto de inversión de S/ 1,4
millones.

• Mejoramiento de los servicios académicos de la Escuela
de Matemáticas de la Universidad Nacional de San
Agustín; con un monto de S/ 779,7 mil.

En el caso del Gobierno regional destacaron:

• Mejoramiento del servicio de transitabilidad del eje de
integración vial norte, distritos de Yura y Cerro Colorado;
con un monto de S/ 4,1 millones.

• Mejoramiento y ampliación de los servicios de salud del
establecimiento de salud Alto Inclán, distrito de Mollendo;
con S/ 3,7 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron:

• Mejoramiento y ampliación del servicio de educación
secundaria en la I.E. Carlos W. Sutton, distrito de La
Joya; por S/ 4,4 millones.

• Mejoramiento de la transitabilidad peatonal y vehicular de
la vía conectora del centro poblado de Mariano Melgar;
con S/ 2,0 millones.

10

Inversión Pública

La inversión pública (formación bruta de capital) sumó S/ 126,8 millones, reportando un crecimiento en términos
reales de 504,1 por ciento, frente al periodo comparativo.

Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2021.
2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.
Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2020 2021 Var.% real 2020 2021 Var.% real
Gobierno nacional 3 11 196,6 35 43 19,3
Gobierno regional 4 46 3/ 64 125 89,8
Gobiernos locales 13 70 411,1 134 256 85,4
Total 21 127 504,1 234 424 76,6

Abril Enero - Abril
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses


